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képviselve vau.

Tanítóknak és jegyzőknek 4 kor.Jogos fegyver?
Egy cikkért elkobozták, majd utóbb ; 

megvonták az utcai elárusitási engedélyt 
M agyarország legsülyodtebb sajtóterme- ; 
kétől: „A  Nap“-tól. Kár ezzel senkit 
sem ért. Legtölebb ezt a szennytől na
ponta h em zsegő lapot ; s mégis mit lá
tunk. hallunk már napok óta? Mester
ségesen szítják a tüzet, hangolják a köz
véleményt s a „sajtószabadság megsér- 
tését“ akarják ebből a tényből kicsiholni.

Kik ?
Erre a kérdésre megfelelni egyet 

jelent az egész ügy helyes világításba
helyezésével.

i.ássuk hát! ?
Jobbról is, balról is kibúvik a szeg 

a zsákból: hogy pusztán pártszempont, 
vagy megokolható rokonszenv az, amely 
olyan készséggel jön segítségére „A 
Napinak s jól kiérdemelt megfenyitését 
országos ügygyó akarja felfújna

Egyik oldalon az ellenzék áll so
rompóin, jó és bő alkalmat találva ismét 
a kormány támadására s az obstrukció 
élesztősére. Ezeket a tényezőket tehát

egyáltalán nem lehet komolyan venni. 
Nekik az egesz eset csak jó ürügy; — 
eszük ágában sincs Komolyan a sajtó I 
védelmére kelni, mert ha ezt tennék, 
akkor még csak örülniük kellene, hogy 
a magyar hírlapirodalom szégyenfoltja 
ilyen emlékeztetőt kapott eddigi, szára
zon elvitt gyalázkodásaiért, sőt köz 
vetve még erkölcstelenség-ért is.

Másik oldalról az újságírók ütik 
erősen a nagy dobot, erősen íogadkoz- 
ván, hogy igy meg úgy, nekik elég
tétel kell a hallatlan sérelemért. Feles
leges most fejtegetni, vájjon lehet-o sé- j 
relem az, ami jogos, azért csak az i 
„újságírók" müfelháborodásának rugó- ! 
jóra reá mutatni.

Miért fekszik annyira szivén az új
ságírók egyesületeinek —  egyszerre! — 
annak a lapnak a dolga, melyet rész
ben ők is lenéznek, szidnak adott ese
tekben ? A megoldás egyszerű! A jö 
vőre nézve féltik a maguk bőrét, s m< rt 
erkölcsi tekintetben nagyon közel állanak 
egymáshoz. Amolyan zsivány becsület 
köti őket egymáshoz, há bajba vau az 
egyik, siet segítségére a másik, mert 
nem tudni, nem ő jön-e utána ?

Ilyen elfogultságot szülő körűimé 
nyék Között senkinek sem jut eszébe, 
hogy nagyon is enyhe eljárást követett 
el a h ítoság mikor még csak most és 
csak ennyire ütöttek füle tövére az el
bizakodott szenny- tárnak.

Egyetlen tubája az egész ügynek, 
hogy ki lehet politikai célo-ra használni, 
hogy nem évekkel ezelőtt bénították már 
meg az erkölcstelenségben tobzódó tol- 

I lakat, s hogy esetleg, a már teljesen 
; megrontott ízlésű és itéletü nagy küzön- 
| sóg csak még kiváncsiabb lesz reá: 

.ugyan ma mivel botránkoztat meg ez 
az undorhalmaz?"

Nem a politikai pártállásáért (ami 
különben is csak árt «'*s züllött szintien 
tünteti föl az altaia támogaiott pártot és 
eszmét), hanem óvek hcsszu során űzött 
szemérmetlen hangjáért, erkölcs-, íisztes- 
ségnélküliségeórt szolgáit reá „A  Nap", 
hogy egy kijózanító folyamatból némi 
izleütőt kapjon. Még ha a mostani saj
tótörvények megsértésével járna is, 
akkor is jogos minden „A Nap" hoz 
hasonló, üzleti alapra épített, talán ko
moly külsziaezetü, de politikai, társadalmi, 

j erkölcsi mételyt terjesztő lapnak a iog-

A Mátrából.
1 om.

Jh. " "" M M g  ------------ —
fiiig  a főidbe!" Tóni végre is magunta, hogy 
senki sem törődik most velő, egy párszor a 

a széptollu magyar kaka®, gon- földhöz dörgő.te az orrát és fölugrott egy
: rossz kupira. Könnyed egvensulyozá i gya- 
! korlatok után ^érkezettnek látta az időt, 

amelyben a p^'c mondja: m ost, \ agy soha!

tenni? Julcsa, szedd ki a datolyából a tangót!
hang-— mag más ilyesféle csatakiáltások

do kodva indult a szemétdomb f- lé. A lábam 
látszott, hogy gondolkozik. Komolyan, nagy 
1-ptekkel ment, minden lépésnél behajtva a

z o 11 íi k •
A pirochi'ui 

szültek. Várták a
ugyanis nagy doiogrj. ke-

* i UJttUtíj lUUiU-U uwiiujiy'.* V >
karmát, mintegy ezzel fogva meg nagy tét- i Egy gyönyörű, a szomszéd.)-*, i

•• ... * » / TT,_., i ii irr»ri ó cf f M 1«n HíTíit f 'A 17101/
lhallatszó

kukoriko'ást.! Megtapogatta még a lábaival a 
kupi fülét, hogy elég biztosan alt-e, egyet- 
ketiőt hunyormtott a szem ével: ugyan milyen 
hangból is kellene kezdeni azt a fáinat ? 
Azután megnyúlt hullámosán a teste, mint 
valami vízisiklóé, a toliaií meredeztek a 
torkán és egyet remekbe kukarikolt. A jór- 
cikók most sem mutattak valami nagy meg
hatottságot, csak az öreg házőrző kutya nyi
totta föl szemeit bosszankodva, de mélységes 
lesajnálással egy nagyot szuszogva ő is foly
tatta hamarosan tovább házőrzői hivatalát 
azzal a különbséggel, hogy most már a másik 
lábára hajtva fejét, aludt tovább. A Tóni 
kukurikulását tehát senki som méltányolta

szültek. Várták a „vme-espeits" urat, aki a 
déli vonattal jelezte megérkezését a parochia 
ügyeinek megvizsgálására. A kellő informá
ciók már be voltak szerezv 
szokott aludni ? „ vice-esp-*re-
szereti-a a fekete kávéi, vagy er 
föur végig próbálta az

tekre ösztönző kakas gondolatát. (Úgy mint 
az ember, mikor eszébe jut valami, ami előtte 
nagyon okos, nagyon szép, ceruzához nyúl, 
hogy leírja, nehogy elfelejtse.) Rá-ránézott 
egyik másik ott kapargaíó jércére is, olyan 
hamisítás önteltséggel, amelyben tienne van 
m-.r a gyönyörűség érzete is a diadal és a 
gratuláció fölött. A jércók azonban egyk ed 
vű *rt kapargattak tovább. Előkelő nemtörő
dömséget színleltek csak azért is. ludták, 
hogy ezzel ingerük a Tónit és annál hama
rabb elárulja, hogy miben töri a fejét. (Ez is 
szakasztott úgy vaD, mint az emberek között.)
Tóni ur azonban még is megpróbálkozott egy 
kis érdeklődést kelteni, előkelőén ugráiva 
jobbra-balra, kényesen pukkedtizve, de nem
* ■ *  jércze i f i k o r  | a , emberben a h id rá i
nére végig. .Ugyan kérőn., nem Ü lj.  ■*  « | ,  Juré.ál.lára k e u U e le l^  lo-kef, p u b ^ !; és egy iiő . ^  4 -

Hány párnán 
ur ? Gyöngén 

erősen? A
 ̂ . ujjával az összes

parochiaiis fogkeféket, mert a szomszédjától 
hallotta, hogy valahol nagyon kemény szőrű 
fogkefét adtak az esperes urnák, aki emiatt 
majdnem megharagudott. Uj tollak és ócska 
Írások kerültek az asztalra. Nem feledkezett 
meg a pipákról sem. Végig szopogatta vala
mennyit : sze'elnek-e kellőképen ? Szóval 
általános volt az igyekezet minden'érőn, hogy 
a , vice-esperes" ur úgy a hivatali, mint a 
vendéglátási dolgokkal meg legyen elégedve. 

A föur végre is mindent rendben találtKUKufiKUiaScll lüimv * v
\ konyhában is inkább a gazda-szony kia- ; és íeiiit a hintaszékbe pihenni egy kic.-n azzal 
hálására kezdődött meg a sürgés forgás. — | a megelégedettséggel, nyugalommal, melyet
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Sí

rkw

isler Károly ut
Nyíregyházán értesíti a nagyérdemű közönséget, 
hogy az eiőhaladott idény miatt a legújabb napernyő
ket, t u r i s t a  ingeket puha gallérral, szalm a  
kalapokat jóval árán alul árusítja el.
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erősebb kézzel való raegrendszabályo- ; 
zása.

Csak szennyes sajtótermékeknek j 
jó  kibúvó a .sajtószabadság." Tisztessé- ; 
ges lapnak — eltekintve a szorosan vett ; 
politikai tekintettől — nincs reá szüksége. 
Nem él vele!

Csakhogy az anapok a sajtószaba
dosságot követik.

Az ilyeneknek azonban, bunkó kell 
nem szabadság!

Velük szemben jogos minden 
legyver! Amig a sajtó maga nem tudja 
megóvni a tisztességéi, amig braunsán- 
dor-fajtakereskedősegédeköltögetik nyel- | 
vüket minden nemesre, nagyra, szentre ! 
a sajtószabadság takarója mögül: addig j 
kell, hogy reájuk nehezedhessék egy i 
fenyitő kéz.

az „Aratás —  vetés nélkül*4 c. cikkre.
A „Szabolcs* f. óvi augusztus hó 12-én 

megjelent 32-ik számában Novq^py Endre ur 
ügyes tollából egy cikk jelent meg, mely 
igen szépen és ügyesen védelmére kel a 
kisgazdáknak s sajnálattal látja, hogy a kis
gazda, aki igazán dolgozott, aki verejtékkel 
» 2tatta a kemény rögöt, az a nyomor kisze
meltje s csak átkot tud dörögni megrontóira.

A szatócs, a korcsmáros — unod meg
annyi uzsorás — görcsös ujjainik árnya ott 
lebeg, hogy elvigye a maga telhetetlen ládá
jába. Szép, nagyon szép elmefuttatás, de nem 
veszi észre cikkiró ur, hogy az egész nem 
más, mint egy aforizma. Ugyanakkor, mikor 
a kisgazda védelmére kel, ugyanakkor nem 
mondja ol a vádbeszédjót, pedig ez voina

| az igazság. A jót, a rosszal, az igazságot az
==■----• igazságtalannal szembe állítani.

Ne fájjon Önnek cikkiró ur a feje a 
■ kisgazdáért. Elég rafinéria van ö benne, több 

mint a szatócsban és korcsmárosban. Tessék 
csak megnézni egy kisgazdát, mikor az köl
csönt vesz fel egy pénzintézettől. Több okos
ságot és rafinériát árul el ö, mint sok intel
ligensnek látszó ember.

A baj a könnyelműségben rejlik. A kis
gazda akar könnyen meggazdagodni s oly 
eszközökkel dolgozik, mely a legveszedel
mesebb fegyver a kezében ós ez: a hitel! A 
kisgazda motort vesz, nem számit arra, hogy 
már soknak van a faluban, nem fogja magát 
kifizetni. Birtokot vásárol kölcsönpénzzel és 
megterheli az uj és régi birtokot. A gazdaság 
nagyobbodik, a csaiád nem bírja a meg
nagyobbodott gazdaságot munkálni, cselédség, 
uj instructió kell ós ez mind kölcsönpénzből 
lesz fedezve. A termés nem sikerül, a motorra 
nem tud fizetni ós a kölcsönre törleszteni, 
konverzióba megy bele. Ez újabb adósságot

MUSCHONG - BUZIASFURDOBUZIÁSIPHONIXÁSVÁNY
VÍZ.

Baktérium mentes
természetes ásványvíz.

Üdít, gyógyít. Vese ós hólyagbajoknál, 
a vesemedence idült hurutjainál, vala
mint hugykö és fénykópződósnól, a 
légutak ós a kiválasztó szervek huru- 
tos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizo
nyult. Orvosilag ajánlva. Eölerakat:

WASSERMANN SÁMUEL
fűszer-, liszt-, gyümölcs-, üveg- és 
porcellán nagykereskedő Nyíregyháza.

Telefonazám: 121.

jelent. A motor miatt kitűzik az árverést. Az 
adósság nem törlesztés miatt perük, halasz
tást kér a banktól, a fiskálistól, no meg az 
adóért a kincstártól, ez persze újabb költség 
és teher ós ezeket úgy fedezi, hogy a lábon 
álló termést eladja a terménykereskedőnek a 
napi árfolyam mellett (ez cikkiró ur szerint 
uzsora).

Persze hogy igy  nem a gazda arat, 
hanem a hitelező és ezért persze a szatócs a 
hibás meg a korcsmáros.

Tessék a gazdának addig nyújtózkodni, 
meddig a takarója ér, vessen számot önma
gával, ne menjen bele erejét, tehetségét felül
múló vállalkozásba; akkor ö fog aratni és 
vetui egyaránt.

Szövetkezetét ajánl cikkiró ur ! Ez a 
legszerencsétlenebb idea. Közös lónak túrós 
a háta, vagy szövetkezeteket ne tessék össze
hasonlítani hitelszövetkezettel. Mint a neve 
is mutatja mindkettő különböző természetű 
dolog.

A fogyasztási szövetkezetek sorra 1 uk- 
oak, mert nincs keltő szakismert-i a veze
tőkben.

Az üzletvezetőt önérdek vezeti, könnyén 
lekenyerezhetö, (tiszteiét a kivételeknek) a 
ha lekenvereztók, a gyárosnak, a nagykeres
kedőnek van kiszolgáltatva a szövetkezet.

Drágábban szerzik be az árukat és ennek 
dacára silányabb árut kapnak.

Hallottam egy utazótól, ki azt mondta, 
hogy a kereszttel ellátott szappant csak 
kizárólag a keresztény fogyasztási szövetke
zeteknek adjuk el és pedig jó  ár meiiett.

Az utazó, mielőtt az üzletvezetőnek árut 
ad el, felkéri, hogy este a vendéglőben, hol 
megszállva van, keresse fel, az élelmes olvasó 
tudja már, hogy miért, azi hiszem cikkiró ur is.

Az ily fajra, gazdálkodás juttatja csődbe 
a szövetkezeteket. Ezért tartom ón szeren
csétlen ideának a fogyasztási szövetkezeteket.

kácsnő birtoklásának tudata kelthet. De hopp! 
Vaiami elmaradt, mert a fóur gyorsan fel
ugrik, idegesen nézi az óráját és kalapját a 
fejébe csapva rohan ki az istállóba a kocsishoz.

— Sándor, szaladjon el azonnal a csor
dáshoz és mondja meg neki, hogy holnap 
reggel ne merjen még a környékén sem tül
kölni a parochiának, mert vendégünk lesz 
az éjjel, nehogy felébressze már kora haj
nalban. Értette ? De azonnal menjen !

Sándor rohant is azonnal a csordáshoz, 
de nem taláití odahaza. Kint volt már a 
tehenekkel, a háznép meg a mezőn dolgozott 
valahol. Na nem baj — gondolta magában — 
majd elszaladok hozzá estefelé. így meg
nyugtatva a leikét sietett haza, hogy még 
idejében az állomáson lehessen.

A „vice-esperes* ur megérkezett. És 
elmondhatjuk egész bátran, hogy teljes meg
elégedéssel lehetett minden iránt. A parochia 
ügyei rendben, tisztaság a templomban, ira
tok, könyvek előírás szerint vezetve. No 
meg az ebéd ! az valami remek volt. Amit 
csak a szakácsnői ész kigondolhat, töltött 
káposztába, kacsába, libába, tortába Önthet, 
— az mind, de mind ott párolgóit, piroslott

az asztalon. Olyan jól érezte magát, uo meg | górőt meg lehetett látni a másikai. Egyszer
jó vonatösszeköttetése is csak úgy lehetett, 
ha reggel indul — hogy másnapra is a paroc- 
hián maradt. A délután még hivataloskodtak 
egy  kicsit, megviziteltók a doktort, jegyzőt, 
tuuitót, akik azután vacsorára jöttek el viszont 
a parochiára. Jó késő volt már az idő, mikor 
elosziott a társaság, a házigazda bevezette 
vendégét a hálószobába, jó  éjszakát kívánt 
neki és maga is nyugalomra tért. Eszébe 
jutott ugyan a csordás, de hamarosan meg
nyugodott, hiszen a kocsissal izenteiett neki.

Csodálatos dolog, hogy éppen ebben a 
percben a kocsis is a csordásra gondolt. De 
már ő álmából riadt föl. Elfelejtett este szó
lam neki. No nem baj — vigasztalta magát 
— holnap korábban kelek és majd szólok 
neki akkor. Azután ő is aludt tovább.

Cseud borúit a falura. Ünnepélyes, tisz
teletteljes csend. Csak a „vice-esperes* ur 
horkolása hallatszott, de ez őt magát nem 
zavarta.

Korán reggel Sándor csakugyan fölkelt. 
Még alig hajnaiodott, mikor már a kapuban 
várta pipázva a csordást. — Szép, egyenes

csak fölhangzik, még nagyon messze, az első 
tülökszóló. Sándor zsebrevágja a pipáját és 
figyel: hol bukkan ki ebben az urnában a 
csordás?! A tehenek lassú lépésekkel jön 
nek ki az uícaközökből, meg-uiegállauak, 
mintha pihenni szeretnének még egy kic-it. 
Majd föltűnik a csordás alakja is. Vagy ezer 
lépésnyire a parochiától. Sáudornak sem kell 
több, elkezd ordítani torkaszakadtából épen 
a „vice-esperes* ur ablaka alatt: Hej, János 
bácsi, ne tülköljön a parochia előtt, mert itt 
alszik, épen ebben a szobában n i ! a vice- 
esperes u r! H ó! János bácsi! . . . Hallja-e!

János bá’ is meghallotta, de még a 
„vice esperes* ur is. János bá' nem is tül
költ, de a vice-esperes ur sem tudott tovább 
aludni. Mikor a fóur fölkelt, már ő akkor a 
kertben járkált és panaszkodott, hogy oly 
korán felköltötték.

A fóur csak ekkor tudta meg, hogyan 
történt az, hogy nem tülkölt János bácsi.

Jenő.

A főváros központján 

—  Villamos megálló. —  

10 perc a központi és

Augusztus hó elsején megnyílt az

l a d i s o n  - S z á l l o d a .
Hideg és meleg viz- 

vezeték. Központi fűtés, 

villanyvilágítás. Figyel-

nyugati pályaudvarhoz. mes kiszolgálás. Érte-

—  80 legmodernebben 

berendezett szoba.
Budapest, VII., Hársfa-u- 59- sz. (K irá ly -u tca  sarkon).

T u lajd on os: POLLÁK JÓZSEF.

kezés minden modern 

nyelvben. Szobaárak 3 

koronától!
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Oktassuk, világosijuk  fel a kisgazdá
ké harsnak oda, hogy községi állatbiztosító 
közkezeteket és közraktárakat szervozze- 

meiyek fontos közgazdasági tényezők a 
ki^azdákr tartsunk felolvasásokat ajellem- 
képzé-ról, a hitelről, az intenzív gazdálko 
dásról, akkor kisgazdáink más gazdálkodási 
randiért fognak folytatni.

És hogy cikkíró ur szavaival éljek — 
fflert hisz őt is önzetlen cél vezéreli — „Csak 
ejsk ígérnek gyökeres javulást, csak ez hozza 
el a jobb korr, mikor nem lesz „aratás — 
vetés nélkül."

F ig yelm eztetés!
767
1911.

sz.

Budapesten, 1911. «ug. 19.

Agricola.

Legszebb ékszerek
!3 próbás ezüstnemíiek, pon
tos órák, alkalmi ajándék- 
; rgyak i e g o i c s ó b h a n

i
ándor R ezső
elismert szolid ékszerésznél

j Nyíregyházán. Városház u. 3. sz. a.
k a p h a tó k .

Iparosviiág.

Útilaput n ek ik ! Kiűzött célunkhoz s
elveinxh-z híven ismét közöljük a helyeket, 
hol a mindenfelől uszított baiga munkásság 
ujjat húz munkaadóival. Nem lehet más utón 
megrendszabalyozni a hovatovább tiirheleilep 
viselkedésű szervezetteket, csak ha nem 
adunk nekik munkát, mihelyt azt valahol 
abbanhugyjúk. Ez utón észbe Kapnak, s nem 
lógnak minden semmiségért, egymás szép 
szeméért a zsarolás durva eszközeihez nyúlni.

Nagyváradon sztrájkba lépjek körmivé-, 
ács és földmunkások, mozgalom ellőtt allanak 
a bádogosok, vas- és fémmunkások.

Budapesten a bádogos- és szerelőmun
kások mozgalom előtt állanak. A varos zár 
lat alatt áll.

Budapest, Budakalász, Piltsborosjenö és 
Csobánkára vonatkozólag a kőfaragók szak- 
szervezetének zárlata még mindig tart.

Kolozsvárott az asztalos, és lakatos mun
kások, mivel a hatalmi követeléseiket a mun
kaadók nem telje-iíették, sztrájkba léptek.

Szeged asztalosok, lakatosok és bádogo
sok részéről zárlat alatt áll.

Gödöllőn a kőművesek sztrájkja.
Csonyrádon és Kiskunfélegyházán a kő- 

müvesmunkások mozgalom előtt állanak.
Pozsonyban a mázolómunkások sztrájkba 

léptek. A kőműves és ácsmuakások részére 
zárlat alá helyezték a várost.

Szarvason kiütött a kőművesek sztrájkja.
Aradon kiütött a szobafestők sztrájkja. 

Mozgalom előtt állanak az összes építőipari 
szakmák munkásai.

Újpesten a kőmüvesrounkások ádanak
mozgalom előtt.

Győrött az összes építőipari szakmádban 
mozga om észlelhető. A bádogosok részletes 
sztrájkot rendeztek.

Tisztelt Elnökség!
Országos szövetségünk tanácsának 1911. 

évi julius hó 2 1 -én tartott ülésében hozott 
határozatából kifolyólag van szerencsénk a 
következőkről értesíteni:

a szövetségtanács kimondotta, hogy 
szövetségünk ahhoz az eddig elfoglalt allas- 
po ltjához, hogy a muukasszakszervezetekkel 
koltektiv szerződést kötni nem hajlandó — 
továbbra is megmarad. Ez ellen a határozat 
ellen a jövőben vétőkkel szemben a szövet
ség szabályai értelmében fog a legszigorúb
ban eljárni. Egyúttal fölhívja, azokat a szö
vetségeket, illetve szövetségeseket, amelyek 
iiletve akik eddig kollektivszerzőááseüet kö
töttek, hogy a munkásokkal kötött egyezmé
nyeket szószerinti szövegükben az Országos 
szövetséghez megbirálás végett a legsürgő
sebben beküidjék. A velők szemben követendő 
eljárásról a tanács megejtendő vizsgalat alap
ján fog határozni. Azokat a szövetségeket, 
illetve szövetségeseket, amelyek, illetve akik 
a jövőben kollektivszerződést kötnének, a 
szövetség kebeléből kizárja, illetve azok kizá
rását az érdekelt helyi szövetségekre nézve 
kötelezővé teszi.

Közöjük ezt a határozatot porti os tudo
másulvétel végett és a tagokkal való közlés 
céljától. Kérjük egyúttal, hogy az esetleg 
a szövetség területén fennálló szerződéseket 
hozzánk beküldeni, a mellékeit kimutatás 
rovatait pedig kitöltve szintén minél előbb 
hozzánk juttatni szíveskedjék.

Tisztelettel:
Magyar Építőiparosok Országos 

Szövetsége:
Farkas, igazgató.
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A gazdasági ős iparkiáliitáson ezüst 

éremmel es díszoklevéllel kitüntetve

Grabulya Mihály
ruhafestő, vegytisztító, gőzmosó 
: : és plisszérozó intézete

Pazonyi-utca 13. Bejárat Vésö-utcafelöl.

Van szerencsém szives tudomására 
adni a t. közönségnek, hogy intézetemben 
ruhák a legkényesebb igényeket is kielé
gítően bármily színre festetnek és vegyileg 
tisztiitatnak. Egyben bátorkodom szives 
figyelmét

fehérnemü-tisztitó osztályomra
felhívni, ahol kézelők, gallérok stb. szintén 
meglepő szépen 5 nap alatt lisztittatuaK.

Midőn szives megbízásaikat kérem, 
vagyok mély tisztelettel

Telefon 248. sz. Gabulya Mihály.

Lapunk zárta
csütörtökön este.

H ogy épül a Sóstó?
I

Régmúlt; időket, szereplőiket nem lehet 
föltámasztani, de ha -z megtörténhetnék : a 
a város biztosan -'rra a bizonyos Peneiope 
nevű nagyságán bízta volna a Sósió építését, 
így kénytelen volt beérni valamelyik kései 
unokájával, aki azonban hü az ősanya hagyo
mányaihoz. Csigalassúságot lehet észlelni sok 
helyütt. Hivatalok bővelkednek benne, de az 
u'ólérhetetien póldányképért mégis csak a 
Sóstóra kell kifáradni.

Megáll az, ember esze, ki véletlenül ele
jétől végig figyelemmel kisérte a Sóstó ren
detlen szemétdombbá való varázslásának kü
lönböző mozzanatait. Nem tudja, min c-odál- 
kőzzel:, miért bosszankodjék inkább? — A 
hanyagságot ostorozza-e, vagy az -llen- 
órzes, serkentés telj ;s hiányát? Csak azt 
látja, azt érzi, hogy valami nagy, sulyo , bü- 
nö packázás folyik az egész közönség türel
mével. Jól indul a „világhírnek" kies g- ógy- 
és üdülőhelyünk. Hamarabb lesz hírhedtté — 
s vele kapcsolatban esetleg más is — mint
sem az Ököritóvas versenyre ke'hetne.

Hogy szorgoskodnak odafcünn ? lássuk, 
pontosan. Február vegén fogtak hozzá a 
fürdő építéséhez illetőleg átalakításához. 
Ekkor mar is ki volt tűzve a megnyitási ha
táridő : május lő-re. Erős volt a bizalom, neki
lendülés és a közönséget áltatási vágy. Kö- 
zeigetr a május 15. Készültek betegek, egész
séges szórakozni vágyók kifelé a Sóstóra, 
mikor leütött avézh ir: 20-án nyílik csak meg.

Vártak 20-ig. Ekkor kitolták a határ
időt junius 1 ig, majd 15-ig s igy tovább, 
tovább . . . .  julius 23-ig. Ez már magábao 
véve több, mint két hónapos késedelem! Miért 
kelljen ezt nekünk szó nélkül lenyelnünk ? K i 
adja ehhez az építkezéshez a pénzt ? A tipegő
topogó semmittevők e, vagy a becsapott polgárok 
ezre ? Játéknak, mellékfoglalkozásnak veszik egy 
tuldrágán kialkudott épület emelését, mikor gyó
gyulnii vágyók s ebben a téveshitben levők sóvá
rogva lesték már nap-nap mellett a „gyógyvíz“ 
hasznai hatását ?

Ha nincs más, aki ezt megtegye, reá 
sütjük mi az építés vezetőség és város, mint 
ellenőr homlokára a szégyen bélyegét! Akár 
a nemtörődömség, akár a tudatlanság (mert 
csak az számiíha'ja el úgy magát) játszik itt 
főszerepet: egyéb mint megvetés nem jár 
ki érte !

És vájjon lehet-e most fürödni?
Nem !
Oly kevés kád áll rendelkezésre, hogy 

naponta 50—60 fürödni akaró szorul ki, s 
kénytelen a jegyet vissza adni. Nem kár ez 
a városnak ? Legalább erre tekinthetnének ; 
zsebüket úgyis szeretik becézgetni. Ami pe
dig nevetséges, félszeg 'alakokká teszi mind
azokat, kiknek része van benne, az, hogy 
már május 15-én megnyithatták volna a fürdőt 
annyi kabinnal ahánnyal julius 23-án meg
nyitották. Akkor is csak annyi volt készen, 
mint most. De előbb fontoskodni, válogatni 
kellett, s adni a nagyot, hogy kész lesz 
az egész.

Addig-addig okoskodtak, pironkodtak 
mig végre mégis csak a vizes körtébe kellett 
beleharapni. Ezalatt elveszett egy jókora 
összeg pénz, kapott a város nem egy dicséré 
jelzőt és szállóigévé lett a Sóstó örök épít
kezése. Pedig meg lehetett volna takarítani 
mindezt, ha Nyíregyháza városánál nem az 
az elv uralkodna, hogy az elvállaltak megté
tele nem sürgős s hozzá a közgyűlésen egy 
városatya eiviieg kijelenti, hogy „nem va
gyunk kötelesek a szavunkat megtartani.‘

Ez már megmagyaráz mindent!
Azért Luca széke a Sóstó és — urak 

. . . urak ! Szombatos.

\

sérvkötöket, haskötő- Bíumberg József
két tárasé pékét, tér- keztvii.- kötszer- es füzogyara; betegápo- 
--------------- - j 7 7  7 lasi cikkek, orvosi műszerek nagy raktára

dülés e;jeni f üzokét fly^ggyjjázíi, katolikus parochia.
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KIFOGYHATATLAN ROVAT.

Elsikkasztott vélemények.
Sajnos, do még foglalkozni keli „A Nap“- 

pai. Mindenki róla neszéi, őt tárgyalja; akár 
csak Szalmát a kivégzés előtt. Úgy áll ö is 
az érdeklődés központjában, mint a gonosz
tevő az akaszíófa alatt. S ami növeli a 
hasonlatosságot az, hogy mint a legciciku -abb 
gazember: „A Nap“ is fitymálódva veszi 
-udomásul helyzetét s szeraermeilenüi teljesen 
magával van eltelve. Magáról beszél csak, 
mint vértanúról, kit igazíalanu! hurcolnak
vesztőhelyre.

A sajtó „bizonyos” része magáévá tette ; 
„A Nap* ügyét. Síkra száll mellette, noha 
nem mulasztja el minden alkalommal hangoz
tató, hogy „a cikkeivel nem azonosítja ma- ; 
gát, hangját elítéli és a sajtó szégyenének 
tartja „A Nap*-Ot*. De — a sajtószabadság ; 
raeiictt tör lándzsát s azért emeli föl szavát.

És mit csinál „A Nap* ? Megmaradt kö- | 
zönségónek, melynek a lupnoz v a .ó  ragasz* 
kodá s szomorú erkölcsi bizonyítvány, föltalálja 
a különböző lapok cikkének azon részéi, 
melyben követelik „A Nap* régi jogaiba való 
vissz -helyezését, de elsikkasztja belőlük azo j 
kát a sorokat, melyek mindegyike egy-egy ! 
jól kiérdemelt pofonnal szolgái.

Még most is hazudik, hamisít, sikkaszt, j 
mikor a kötél a nyakán lóg. Erről ismerhetni j 
meg lókötőt és — „A Nap“-ot.

Ez kevesebbe kerül.
A városnak olyan nagyszabású tervei ; 

vannak s most is keletkeznek napról-napra, í 
hogy csak elbámulunk : „ilyen gazdagok j 
vág*, unk ?, vagy olyan nagy a — hitei?* I 
Mert sok pénzt kell föltételeznünk ott, ahoi i 
egyszerre 5 — 6 százezrekbe kerülő terv meg- j 
valósításán táradoznak.

Tudnak nagyokat, szépeket álmodni. Ez ; 
pedig nagy baj akkor, mikor oly sok, nagyon j 
is a földön levő baj vár orvoslásra. Például 
a kövezet. A hepe-hupás. Amelyen nem is j 
megv, hanem csak esetük-bot Ír k az ember, j 
Ami épen nem arra való, hogy u lakosok ; 
resti épsége teljes biztonságban legyen — j 
Ezeknek a gyalogjáróknak a helyrehozatala ' 
miért nem szerepei elsősorban a megoldandó ! 
feladatok között ?

Kevesebbe kerülne, mint bármely mis ; 
kitűzött cél s a közönség bizonyára jobban j 
örülne, mint az emelni szándékolt repülőgép- ! 
hangárnak, vagy földrengésjelző állomásnak. J 
Az utcák kijavításából hasznot lehetne látni, j 
mert bizony most egyes — még hozzá nem j 
is világított — utcákon este a járás-kelés j 
óíeíveszedelmes.

Vérrel építenek
Közkedvelt cim olyan lapoknál, melyek í 

raegkótyagosodva a nagy, megváltó szociális j 
eszméktől, mindenben az alkalmat keresik, 
hogy üssenek egyet a munkások „esküdt 
ellenségein* : a munkaadókon. Korántsem 
cóiunk a tényeket letagadni s azt állítani, 
hogy soha sem terhel felelősség mást a mun
kásszerencsétlenségeknél. Csak az ellen kell 
tiltakoznunk, hogy minden esetet egy kalap 
alá vegyenek s tudatosan — hazudjanak.

A takarékpénztári építkezés csütörtökön 
újabb áldozatot követelt. Egy leány zuhant I 
le a magasból s aligha togják megmenteni | 
az életneií. Az ő vére is áztatta hát az épü- j 
letet! Erre is reá lehetne fogni, hogy „a tel- j 
hetetien kizsákmányolók lelkét terheli a sze- | 
rencsétlooség" s le" lehetne vonni a követ- j 
keztetést, hogy „íme ebből is láthatjuk, mily I

rothadt belsejében a mai társadalom* 
stb. stb,

S az ilyen izgató hírek, cikkek, mind 
csak egy célt szolgálnak. Teljesen <.durvítani, 
vad gyűlöl ködővé nevelni a munkásságot, 
hogy elvakult dühében föl ne eszméljen s kt 
ne verje templomából az ő bőrükre játszó, 
azzal kereskedő kufá'okat. Bosszú felhívást, 
erköic -Ualenségi tókét kovácsolnak a leg- 
megreodi óbb balesetből, csak valahogy a 
zseb üresen ne maradjon.

E g y d innys  =  3  2 0  K.
Ha nem is vagyunk olyan híresek a 

dinnyénkről, mint Heves, vagy Csány, de 
azért eddig Így voltunk m eggyőződve a ma
gunk szűk körében, hogy dinnyét jót es 
olcsón eszünk. A mostani r pülögepas, haladó 
világ erre is rácáfolt. Egy Vj nagyságú dinnye 
egyik kávéházban 80 fillér, amennyit még 
Kokínkinában sem kérnének érié. Annál na
gyobb szégyen, hogy ezt itr megírunk tenni, 
ahol pedig 20 fillérért szerzik be a dinnyét.

Az árak szabályozásába nem szólhatunk 
bele. A közönség is csak iegfölebb azzal, 
hogy ilyen merészség láttára ott hagyja azt 
a h ilyet, ahol a tisztes polgári haszon fogal
mát száműzték az asztalok közül. Más feleletet 
adni az ártik ilyen hihetetlen föicsigázására 
nem lehet.

Mindenütt 50 fillér, vagy még kevesebb 
1 adag dinnye ára. Ezek meg igv akarják meg
különböztetni magokat, vagy kiegyenlítő-ül 
előkelő színbe burkolózni ? Nem találták eí 
ehhez a helyes utat. Aki 9 K 20 filléres 
dinnyét eszik, az még nem előkelő. Vagy 
henceg, vagy becsapták, mert nem tudta előre, 
hogy milyen eret vágnak rajta.

Epén azért figyelmeztetjük a közönsé
get, hogy :

„Óvakodjék a zsebtolvajoktól és dinnye 
evéstől-*4 H K.

sajátitás utján, utca és köztér szabályo
zásra . . . közérdekből. Nem lesz hát ötszörös 
ár; hatóságilag fogják megszerezni a szük
séges területet.

Keltett e z ?  Z-iros haszon helyett vac. 
k o r ! Tanulság másoknak, miként lógjanak 
hasúmé tervekhez, Iliabau tettéit az <gész 
ügy tengelyévé Kleinmann Gézát, aki hallo
más szerint — talán — alighanem építkezői 
akarna — valamikor azon a helyim, hova az 
önkéntes város fejlesztők a vásárcsarnokot 
szánták. Ezzel az építkezési hírrel akarták 
kierőszakolni a várostól a gyors ós fölt- ttn 
telek vétel:, s úgy tüntettek fői a dolgot, 
min ha a Kleinmann akarata döntő lenne, x 
érte — ha föl is fordul minden — parancs 
szóra fog ugrani laat.es, Közgyűlés, kez 
vélemény stb.

30 napig békésen alszik a mind l .id .1- 
masabbá váló íigv. Mrskó László dr. i-hit
ványára úgy határozott a közgyűlés, hogy 
megbízzák a szakosztályt, tanulmányozza azt 
a kérdést, miként lehetne-e Zöidsegtórrö 
a Kossuth térre visszahozni a piacot, ho y a 
Zö>dségtér ne legyen szűk, s essen eí egyik 
sánta erve a már eddig is kiadásokba er**-z- 
kedett érdekeltségnek. Ha majd erre kime
ri.ő jelentés lesz, akkor döntenek cfö.ct, 
hogy kórjeuek-e kiscjáiitási engedő vl és 
milyen címen ?

Vásárcsarnokról tehát szó sincs. A gaz
dáknak teherré lett telkek sorsa a levegő
ben fiigg, s ha valakit hosszú orral lá*unk 
kullogni a Bujtoson, az biztosan egvik i .g ji 
a „vásárcsarnok mint önsegélyző intézetthez 
címzett közkeresetinek készült, de agy lóiéi- 
hosszal lemaradt társaságnak. Sokat akartak 
markolni: keveset fogtak. Inkább őket csíp
ték meg a báránybörbon, melyben olyan 
meghatóan bégették a közérdeket, botolt aiul 
as önzés farkasbundája sötétjeit.

Aesopus kutyájaként jártak: „vízbe 
esett a konc!*

ki szereti az egész
séges bőrápolást és 
különösen a szeplő- 
ket elmulasztani, va
lamint lágy. bársony- 
sí ua bort ós hófehér 
arcbőit akar. csakis 
ISergmann & Co., 
Tetsciieu a E.
STECKEKPFERD
liliomiejszappannal
(SteckenptV-rd véd

jegy) mosdik. Kap
ható minden gyógy
szertár, droguéria és
illatszerkereskedés

ben. Darabja 80 fillér

Vizbeesett a konc!
Jó falat, kövér falat repkedett a zöld- 

ségtéri érdekeltség szája körül heteken k e 
resztül. Kapdosíak is utánna, csakhogy meg
kaparinthassák maguknak, de a kaján sors 
egy erős vonással keresztül húzta a szá
mításokat.

A keddi városi közgyűlés lefutta a vásár- 
csarnoktól sokat, mindent remélők vérmes remé
nyeit. Beigazolódott, hogy elejétől végig a 
mi álláspontunk volt helyes, mikor egyrészt 
kimutattuk a teleküzérek titkos céljait más
részt hangoztattuk, hogy addig még álmodni 
is gyanús vásárcsarnokról, míg nincs csator
názás és vízvezeték.

Ezt hasgoztatta Somogyi Gyuia is, ki 
a város nyakába sózni akart telkekre vonat
kozólag oda nyilatkozott, hogy ha már min
denáron megakarják venni, tegyék ezt ki-
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Tanügy.
Értesítés. A nyíregyházi róm. kath. 

elemi iskolában az 1911 — 12. tanévi beiratások 
szeptember 5 - in és 6 án dóieiőtt 8 órától 
12 lg eszközöltetnek, a rendes tanítás szep
tember 7-ikén ünnepélyes istentisztelettel veszi 
kezdetét.

A tanköteleseknek szüiője, vagy annak 
megbízottja kíséretében, az osztálytanítónál 
kell jeierukezaiök.

Első osztályba a 6 . életévüket betöltő't 
gyermekek vétetnek fel, a többi osztályokban 
„Értesítő* könyvük felmutatása mellett lesz
nek beírva, mely alkatommal az iskolai könyv
tárra minden tanuló 50 fillért köteles fizetni.

Gazdák figyelmébe!
A most zárult Nemzetközi Vas- és Gépipari újdonságok és Szabadal
mak kiállításán résztvett összes mezőgazdasági gépgyárak közül egye
dül csak cégünk gyártmányai lettek a nagy díjjal, — a kiállítási

arany éremmel kitüntetve!!

W  K i z á r ó l a g  ^

Ráhmer Sándornál
Bacher Melichar-Jolmston gépgyárak fióktelepe

Debreczen Piac-u. 43.
szé m , a D ré h e r-sö rcsa rn o k  m ellett, 

szem b en  a z  eddigi raktárral. '•B
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A 12. évüket betöltött tankötelesek, ha 
tanulmányaik a? felsőbb tanintézetben folytatni 
nem óhajtják, az ismétlő iskolába kötelesek 
beiratkozni.

Felhivatnak az igen ti-ztelt szülők és 
gyámok, hogy tanköteles gyermekeiket úgy

napokon pontosan Írassák be, mert elleneset- 
ben az 1868. évi XXXVIII. t.-c. 4. §-a fog 
velük szemben alkalmaztatni. A kereskedő
ket és iparosokat pedig figyelmeztetem, hogy 
amennyiben tanoncaikat a kereskedő s illetve 
iparos tanonciskolákba pontosan be nem irat-

— Kérjük lapunk azon olvasóit, 
akik az előfizetési dijakkal még min
dig hátralékban vannak, hogy az 
esedékes összeget haladéktalanul szi-

a" mindennapi, mint az ismétlő iskolába fent j nák, ellenük az 1884. évi XVII. t.-c. értei- v e s k e d je n e k  b e k ü ld e n i ,  h o g y  a  la p
rnében a kihágási eljárás fog folyamatba té- s z é t k ü ld é s é b e n  zavai* !1C á l l j o n  e l ő .  

; tetei.
Nyíregyháza, 1911. augusztus hó 14 ón.

Bogár Lajos. h. polgármester.

kitűzött napokon beíratni el ne mulasszák. 
Nyíregyháza, 1911. aug. 25.

Az igazgatóság.

Taniíóváiasztás. A káílósomjéni uj j 
községi iskolák elkészültek, úgy, hogy a jövő  | 
hónapban mar a tanítás is kezdőiét veheti, j 
A tanitóválasztás tegnap, pénteken délután j 
ment végbe a helyszínen dr. Wilt G yörgy j 
kir. tanfelügyelő elnöklőiévé!.

Özv. Kékai Benjáminná részére a vall. j 
és közokt. mk. miniszter évi 600 korona I 
segélyt utalványozott. A tanité-özvegy férje j 
44 esztendőn át szolgálta Szabolcsvármegye 
tarügyét.

A nyit cg: házi kercskcdíi-tanonciskola
szak felügyelőjévé Dancsházv Gusztáv kassai 
felsőkereskedelmi iskolai igazgatót nevezték ki.

BüdszentmibAlyon nagy lépéssel haladt 
eló'o az iparostanoncoktaíás ügye. A jövő 
hón pban beköszön!ö uj tanévvel ugyanis 
megevilik az iparostanonciskola, melynek feí- 
ügv'lóbizottsága már meg is alakúit s leg
közelebb a tanerőket is megválasztják.

A nyíregyházi iparos-tanonciskolába
a beiratások szeptember hé 8. és 10 en dél
előtt 8 órától eszközöltetnek. Ezen napokon 
é ' időben az először jelentkezők, az előkészítő, 
kezdő s haladó osztályú tanulók a rém. kath. 
— az első osztályúak a gör. kath. — a má
sodik osztálynak a reform. —  a harmadik 
osztályunk az ág. ev. központi iskolában, 
mű t tanévi ellenörzőköny vük fe mutatása 
m ett vétetnek fel. A tanítás szeptember hó 
11-én délután 5 órakor veszi kezdetét.

Az 1S84. évi X V Ili. t.-c. 62. és 82. §-a 
értelmében minden iparos mester kötetes 
tanorcát, még ha próba időn van is, az 
ipariskolába járatni. Ennélfogva fölhivatnak a 
i. íré *er m ai, hogy tanoncaikat, fent meg
jelöl* naposon muihatatlanui beírassák, mén 
ellenk zö esetben a mulasztók az spartörvény 
megfelelő j  a érteimében pénzbírsággal bün- 
tet'e nek. Hogy pedig ki> ánaimaikat az iskola- 
látogatás id joneK megállapításánál az igaz- 
gat'-ág figyelembe vehesse, kívánatos, ha 
tano: caikkal együtt jönnek u beiratá-hoz.

ipariskolánkban az ifjúsági e g y  őrülettel 
kapcsolatosan egy tanonctcözvetitő irodát lé
te-.tettünk, moly tanoncok elhelyezését díj
talanul eszközli. Ezen körülményre a t. szülök 
é- L .noncíartó mesterek figyelmét azzal hívjuk 
fel, hogy tanoncul ajánlkozó gyermekeiket, 
iüotöleg tanoncszüksógletöket \ arga György’ 
taniró urnái (gör. kath. iskola) mint az ifjúsági 
egyesület vezetőjénél bejelenteni szíves
kedjenek.

Nyíregyházán, 1911, augusztus 25.
Orsovszky Gyula, 

igazgató.

— Hirdetm ény az iskolai behatások 
ról. Az 1911 — 1912* tanévre az elem ig is
métlő- és tanonciskolákban a beiratások a 
következő napokon eszközöltetnek: 1■ Az 
"lenti- és ismétlöisJcoláJcban: A) A varosban . a 
tóm. kath., gör. kath., át*, hitv. ev., ref. es 
izraelita iskolákban szeptember 5. és 6. n^p- 
jaic. A tanítás szeptember hó 7-én kezdod.k. 
2) A tanvai iskolákban: szeptember hó ~ • 
és 30. napjain. A tanítás október hó 2 -án 
kezdődik. Azon tanván lakó szülők, ki>í g) er‘ 
•nekeike a városi iskolákban akarják tani 
tatai, szepi. 5 . és 6 . napjain tartoznak őket 
leirat ni. 2. A  kereskedő tanonciskolában: szep
tember hó 10. napján. A tanítás szeptember 
hó 11.én kezdődik 3. Az iparos tanonciskolá
ban: szeptember hó 8 . és 10. napjain a r.ro. 
kath. iskola épületében. A tanítás szeptember

11-én kezdődik. Feihivatnak a szülök és 
gyámok, hogy az eiemi iskolaköteles (6 — H 
éves) gyermekeket az eiemi iskolákba, az 
ismétlő' iskolaköteles (1 2 -1 4  éves) g y «r® 0' 
keket az ismétlő iskolába a kitűzőt' ha.ár-

ezey és Széiss
é p ü le t és m ü iaka to so k

Nyíregyháza, Szarvas-utca 38

K é s x i í e r s e k  vaskapukat, sirkerité- 
seket legiziésesebb kivitelben; úgyszintén 
takarék-tűzhelyeket bármily kivitelben és 
teljes garanciával.

Állandó nagy raktár
fürdőberendezósi tárgyakból, fürdők és 
vivezeték berendezését elvállalják. Kom
plett fürdőszobákat a legrövidebb idő alatt 
be tudnak rendezni, egyben a javításokat 
is a leggyorsabban eszközölnek

Négy súlyt fektetnek
különösen permetezők és szivattyús kutak 
javítására. Mindeu megrendelést azonnal 
elintéznek.

A r. é. közönség szives pártfogását 
kérik teljes tisztelettel :

zey és Széles.

H Í R E K .

Egy kitüntetéshez.
Básíhv tíarnáué neve ma már foga

lommá. vád. Elválaszthatatlanul egybe forrott 
vele a nemes, önzetlen és helyesen értelme
zett jótékonyság eszméje. Mint a „Jótékony 
Nőügyiét* elnöknője, évek hosszú során át 
szakadatlan a nyomorgók sorsüldözöttek 
helyzetének enyhítése képezte, s képezi első 
feladatát, s ha van igazi érdem e földön, ha 
van jó  megszolgált jutálom, úgy ez Básthy- 
nénatc jutott, mikor a koronás arany érdem- 
kereszttel ajándékozta meg I. Ferenc József 
király.

Mikor a „Jótékony Nőegylet* elnöki 
székét elfogadta, nagy munkára vállalkozott.
Ébren tartani, fejleszteni a közönség jóté 
konysági hajlamait, s a kikönyörgött gara
sokból a szegények szerencsétleneknek sze
rezni boldog perceket. És ugyanekkor — hall
gatólag bár —  erős fogadalmat tett; hogy 
föláldozza idejét, fáradozását a nemes törek
véseknek, s hogy* az egyletet a társadalom 
olyan tényezőjévé teszi, mely* a legelsők

kÖZÓ Megfelelt minden várakozásnak. Kivívta ! 2 K 40 fillér, tagnak 1 K 60 fillérr, második
mindenki szeretetét, tiszteletét és sokak na- heiy nem ,. f ^ L k h - l v  50 fillér ' g * 1 
gvon sokak őszinte mélyen érzett háláját, korona. Allé e , diákhely 50 fil.er.

— Kinevezés. A főispán Gombos Gusz- c 
táv dr.-t díjtalan közigazgatási gyakornok
nak nevezte ki. Egyúttal a dadai felsőjárás 
föszolgabirája melló beosztva szotgálattételre.

— Értesítés. A nagykálléi p. t. távbe
szélő hivatalnál folyó év szeptember 1 -jétőS 
teljes nappali (C) távírda és távbeszélő szol
gálat rendeztetett be.

— Roskad a palota. Tavasz óta jóleső 
örömmel néztük, mint emelkedik föl, a ma
gasba leg-zebb palotánk, a nagytakaréké. 
Ebbe az örömbe most szomorú hang vegyül. 
A legfőbb pillérek, amiken az egész hatalmas 
épület nyugszik, aláereszkedtek. Kiszámíthatat
lan kárral és következményiekkel jár ez a 
baj melyet igyekeznek jóvá tenni, de csak 
nagy nehézségek árán fog sikerülni. Hír sze
rint a roskadás okát az alapozásban kel 
keresni.

— A vasút nyomorékja. Svér Sándort, 
Burger Pál béresgazdáját súlyos baleset érte 
tegnap délelőtt. Vigyázatlansága következtében 
a kerekek alá került s ballábát teljesen leszelte 
a vonat. Az „Erzsébet* kórházban ápolják.

— Még egy „Fekete kéz*. Nyíregyhá
zának meg van a maga küiön „Fekete keze*. 
Mindnyájan tudjuk honnan nyulkái ki olykor. 
E héten azonban versenytársa akadt, Broda 
András facér nyomdász levelet irt i f j : Balcár 
Lajos hentesnek, hogy ha 3000 koronát, 
nem tesz a káliéi , kereszt alá, megölik az. 
egész családját. És aláirta „Fekete kéz* 
Balcár rögtön jelentést tett, a rendőrségen, 
s Bencs László rendörbiztos ügyes lelemé- 
nyesége csakhamar kinyomozta a zsarolót, ki 
most a fogházban ül.

— A kis szökevény. Nagyszőllősról, a 
nevelő-intézetből megszökött egy 14. éves 
fiú : Szukics Máté. Addig bolyongott, raig 
Kisvárdára ért, ahol azonban csavargásért 
előállították. Volt nála 40 korona, de nem 
tudta urát adni, honnan szedte. Előbb azzal 
védekezett, hogy találta a csapi ország
úton, majd hogy egy alvó öreg zsidótól lopta 
a csapi állomáson, s igy tovább változtatta 
vallomását. Haza toloncolták, a pénzt pedig 
letétbe helyezték.

— Bajnoki atlétikai viadal. A Nyír
egyházai Torna- és Vívó Egyesület f. hó 
27-én vasárnap a bujtosi sporttelepen nagy
szabású atlétikai viadalt rendez a Magyar 
Athletikai Szövetség megbízásából. A viadalon 
13 Felső-Magyarországi bajnoki szám kerül 
eldöntésre s a Felső-Magyarországi Athletikai 
kerület 25 sportegyesükének atlétái fognak 
kemény küzdelmet vívni a bajnoki címért. 
Az egyes számok a következők: 100 yardos 
síkfutás, 220 yardos síkfutás, V* ang. mf. sík
futás, x/s ang. mf. síkfutás, 1 ang. mf. síkfutás, 
120 yardos gátfutás, 10 km. gyaloglás, suly- 
dobás, diszkoszdobás, gerelydobás (középen- 
fogással), magasugrás, távolugrás, rúdugrás. 
Az atlétikai viadal a 10 kméteres gyaloglás 
kivételével a buitosi sporttelepeu f. hó 27-én 
vasárnap d. u. pontban 3 órakor kezdődik, 
mig a 10 km. gyaloglás startja d. e. 10 órakor 
lessz a tokaji országidon. Belépő-dijak a dél
utáni viadalra : Tribünütés nem tagnak

A lelki ismeretnek ez ad megnyugvást, ez ad 
kárpótlást hosszú évek terhes munkájáért. t 

A királyi kitüntetés külső disz, emlé
keztető mindnyájunknak, dicsérése a joté-

korona. Álló é-
— Nyíregyháza „A Nap* mellett. Most 

már kétség sem lehet az iránt, hogy a kor
mány bukik s a sajtóiroda főnöke Braun Sán
dor lesz. (Majd rófszámra méri a cikkeket! 

konyságnak, a*búzgóságnak. Annyi mondva Szedő.) Nyíregyháza is megmozdult s üdvö- 
csinált kitüntetés mellett jól esik az igazi, el- zöite a jeles lapot balesete alkalmából. Fried- 
vitázhatatlan érdem megjutalmazása. mann Miklós és Krámer Béla (e két nevet jól

Az Ég kegye tartsa meg soká szeret- 1 tessék megjegyezni, 3 politika küzdőterén még 
teinek, tisztelői nagy sergének, és — gon- , bizonyára jó hangzású lesz) adtak Nyíregyháza 
dozoitjainak, kiknek ö az egyedüli vigisz j nevében erkölcsi (?) elégtételt „A Nap‘ -nak, 
nehéz napok idején. j amit ő azzal viszonzott, hogy a két ur nevét

j köszönettel kiírta lapjába. Ugy-e milyen jó az 
—  a sajtószabadság ?
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— Veszélyes zuhanás. Csütörtökön 
dóleiőit Ilibján Mária munkáslány saját vi
gyázatlansága folytán lezuhant a nagytaka
rék épülő palotájának állványáról. Súlyos 
• ebeivel lakására szállították, miután Ernyey 
János dr. első segélyben részesítette. Álla
pota válságos.

— Szabolcs vármegye Almanachja. Klein 
Gyula kiadásában Kísvárdán jelenik meg e 
pótolhatlannak mondható munka, melybe hir
detéseket még e hó végéig vesz föl a kiadó.

— Szülésznőket keresnek. Levelek és 
Magy községek jelenleg szülésznők nélkül 
vannak. Szentmiklóssy dr. szolgabiró mindkét 
helyre szeptember 4-iki határidővel pályázatot 
hirdetett. Még kétséges, akad-e pályázó olyan 
állásra, melynek évi fizetése 180 korona. 
(Magyon 120.)

— Öt asszony -f- négy cigány. Réme 
volt Gógóny, Berkesz és Nyirbogdány köz
ségeknek egy 9 tagú cigánybanda. Hol itt, 
hol ott törtek be, nagy károkat okoztak. 
Hogy kik voltak, sikerült kipuhatolni: Horvát 
Lizi, Bori, Mari. Páni, Balog Erzsi, János, 
Bajkó József, Horvát Ferenc és Lakatos 
Ferenc a tettesek, de tartózkodó helyük is
meretlen. Országosan körözik.

Kísérletek a grázi katonai kórház- i 
bán igazolták: A fekvőbetegek székre
kedésénél is a természetes F e r e n c z  
József-kesorüvizzel határozott gyógy- 
eredmények érettek e l ! A hatás min
den kellemetlen érzet, vagy utóhatás 
nélkül áll be, amiért a Ferencz József- 
vizet minden beteg szívesen issza. — ! 
Kapható gyógytárakban és lüszerkeres- j 
kedésekben. A Szótküldési-Igazgatóság 
Budapesten.

— Ej telckköuyvi betétek. Már április
26 án nyilvánosságra kerültek Újkenéz köz
ség uj telekkönyvi betétei s a minisztérium- 
rák még csak most jutott eszébe közhírré 
:-nni, hogy aki a földmivelésügyi tárca érde
ke inek megsértését felfedezi, a szükséges 
dalokat október 1 1 -ig tegye át a királyi 

kincstári jogügyek igazgatóságához.
— Oyászhir. Simon Józsefné, született 

Matzenauer Teréz f. hó 21-én déli fél 1 óra
kor életének 39 ik, boldog házasságának 20-ik 
évében hosszas szenvedés után elhunyt. T e
metése e hó 22-én ment végbe Szerencsen a 
római katholikus egyház szertartásai szerint, j 
Az engesztelő szent mise áldozatot 23 án 
mutatták b« Szerencsen a rém. kath. templom- j 
bán az egek Urának.

— Hanyag tisztviselők. A belügyminisz- | 
ter leiratot intézett a vármegye alispánjához, 
hogy intézkedjék a megyébe visszaküldőit hi
bás népszámlálási lapok gyors kijavítása irá
nyában. E leirat elpanaszolja, hogy némelyik ! 
t sztviselő még csak nem is felel, ha a javitni ; 
való anyagot elküldi.,-. Rettenetes! Ezért nem < 
lesz meg az uj választói jog.

— Kapunyitás az Apó Hóban. Szomba
ton este ismét csillogni fog az Apolló reklám- j 
felirata annak jeléül, hogy a színház nyári 
szünete után megnyílt. A megnyitásra egy 
nagy atrakció kerül színre. Karin Michaleus 
világhírű társadalmi színmüve: „Veszedelmes 
e!etkor“. A színház helyisége fényesen át van 
alakítva. 6 zárt páhollyal és számozott helyek- j 
kei kibővítve, melyekre a jegyek Rottaridesz i 
ur ö tőzsdéjében előre megválthatok. Estén- : 
kc.it ezután csak egy teljes estét betöltő elő- 1 
adás lesz, melynek kezdete féi 9-icor, vege 
fél 11 órakor lesz. Vasárnap délután gyermek 
előadások, hétfői estéken elite előadások tar
tatnak.

— Hajszolják a 20 koronát. Valami 
ö -rekoccacasa történt Spi'ák Györgynek, a 
in vénnyel s ezért a gavai főszolgabíró 20 I 
koronára büntette. Spisak sajnálta a 20 ko
ronát; nem fizetett. A főszolgabíró pedig ki
adta ellene a nyomozó levelei. Lám, lám!
20 koronáért milyen kellemetlenséget szerez
nek az embernek?!

— Élet a Félix-fürdőben. Az első sár
guló falevél másutt a íürdőszezon halálát 
jelenti s amint az őszi szél végig szánt a 
strandok, esplanadok bokrai között, meg

szűnik a zajos, vidám élet ami Félix fürdőnk
ben, amelynek hírét óvröl-óvre messzebb 
tájakra viszik szét s mely immár a külföld 
érdeklődését is magára vonta. A nyári szezon 
végén uj évad kezdődik, a mez i munkák 

i végeztével Bihar, Szabolcs, Hajdú és Békés,
I sót a távolabbi vármegyék biriokosai, akik 

az ősz kellemes időszakára halasztották üdü
lésüket, örömmel keresik fel a csodálatos 
gyógyító erejű forrásokat a Féiix-fürdöben, 
mely ilyenkor a szokottnál is nagyobb ké
nyelmet nyújthat s nagyobb figyelemmel 
fogadhatja vendégeit. Mint értesülünk, szep
tember hó 1-től kezdve a szobaárakat is 33 
százalékkal mérsékelik s az államvasutak 
igazgatóságánál lépések történtek arra nézve, 
hogy a vonatok közlekedésének rendjét 
október hó 1-ig változatlanul, november hó 
1 -ig pedig korlátozva tartják fenn a közönség 
kényelmére. Egri Balog Gábor népszerűvé 
vált kitűnő cigányzenekara a fürdő élénk 
látogatottságának magyarázata, hogy a meleg 
gyógyító forrásokat a tropikus nyári hőségek 
elmúltával sokszor keilemesebbuek és hatá
sosabbnak tartják.

— Pöstyén-fürdő nyárutóján és őszszel 
nyújtja a legkellemesebb tartózkodást. Ilyen
kor az időjárás rendszerint kiválóan kedvező 
és amikor más fürdőhelyek már kapuzárás
nál tartanak, akkor Pöstyónben még mindig 
élénk, kellemes fürdőélet uralkodik. Jelenté
keny mértekben van ilyenkor képviselve a 
külföld előkelő közönsége is, maiy előszere
tettől keresi fel Pöstyont utókurára, miután 
itt a fürdőközönség nagy számára való tekin
tettel a vendégek jólórzése és szórakozása 
iránt minden időben a legmesszebbmenő gon
doskodás történik.

— Szilágyi és Diskant miskolci gép
gyáros cég könyökszorkezetü és viznyomásu 
kitűnő szőlősajtóira, valamint a iegujabb 
„Villám" központfutó bogyózó és zúzógépére 
felhívjuk az olvasóink figyelmét. Kiemelen
dők különösen a cég által feltalált és készí
tett Rákóczi „kettős kosaru" sajtók, amelyek
nél a régi világ fából készített sajtója nagy
szerűen egyesítve van, a legújabb tecnika vív
mányaival. A sajtók felsőrésze acél, alsórésze 
faszerkezet. Ennélfogva a must sehoLem érint
kezik vasreszekkel, hanem csak a fával, ami 
a must színét, izét, zamaiját nem befolyásolja. 
A törkölyt sem kell össze vagdalni, hanem 
kisebb darabokban is könnyen Ki lehet venni. 
Az 1901. évi temesvári, az 1902. évi egri Ó3 
pozsonyi II. mezőgazdasági országos és az 
1906. évi nagyváradi kiállításon a cég bor
sajtói el>ö díjjal, arany éremmel leitek kitün
tetve. A cég ízléses árjegyzékét kívánatra 
minden érdeklődőnek megküldi.

Sóstói emlék.
Gyönyörű dói itt künn a Sósíón,
. . . Ütök az akácfák alatt. 
Gondolkozom s egyszerre meglep 
A leggyönyörűbb gondolat,
Amelyre ég, fűid összemosoiyog :
. . . Rád gondolok !

Csak a papagály fütyörészget, 
Egyébként minden hallgatag.
Hétfői csend, melyben szivemről 
Halkan leválik a lakat 
S a szivem gyorsabban dobog :
. . . Rád gondolok !

Két kis madár les morzsáimra 
á tovább repülnek hegyesen.
Lám ók ennyiből is megélnek,
Hát éhen nem halunk mi sem !
— Mig egy-egy  morzsát ledobok :
. . . Rád gon dolok !

Egy házaspár is itt ebédel;
Az asszony nézi az urát,
A komoly ur gyümölcsöt hámoz 
S a feieségicek is ád.
Úgy látom, nagyon boldogok :
. . . Rád gondolok.!

Szép az idő, szép a világ itt,
S a legszebb álmot álmodom. 
Éreztek minden rezzenésben, 
Mely átsuhan az ágakon 
S lelkemben édes vágy zokog : 
. . . Rád gondolok!

Nyiitíér*)
A „Szabolcsvármegve* auguszius hó 18-án 

megjelent számában a „Szerelmes nagyanyó* 
című versem elejébe annak ideiglenes szer
kesztője egy otyan gunyoros megjegyzést 
tett — ami egyáitaiában nem felei meg a 
valóságnak. Ugylátszik, hogy az illető csak 
magának akart hízelegni ezen megjegyzésével, 
mert egy szerkesztéssel megbízott egyénnek 
tudnia kell, hogy mit lehet felvenni a lapjába 
— s mit kell e dobni a papírkosárba.

A lapba, mely csak hirdetésekkel van 
| tele, elfért volna az a vers minden m gjegy- 
I zés nélkül is ! A megjegyzésre ki keli jelen

tenem, hogy ón sem ember gúnyoló, sem 
vallás gyűlölő, sem pedig, antiszemita nem 
vagyok es nem is leszek ! Én az óiéiból vet
tem a példát. Ugyanis : Csak nem reg történt 
egy  eset, hogy egy 70 éves asszony férjhez 
ment; aki m r egesz meg volt görbülve, szó
val minden tulajdonságok meg voltak benne, 
melyről a vers szól.

Úgy veszem észre, hogy a versnek a 
| 7. strófájába kapaszkodott bele az illető,
1 pedig tudhatná, hu okos ember, hogy ez csak 
1 egy tárgyhoz van kötve, aminek nincs íer- 
| meszel©. Ez a mi vidékünkön, Heves m egyé

ben csak tájszólás. Nincs könnyebb doiog, 
mint valakinek a dolgozata felett kritizálni. 
Tessék a t in  ó urnák jobbat csinálni. Ea 
mindenkor meghajtok a nálananál okosabb 
előtt.

Az illetőnek megfelelhetnék másként is, 
mert megérdemelné, de mint müveit ember 
azt mellőzöm.

Szabó István
ny. k. tanító.

*) Az e lovat alatt köalöttért az aláíró felelős.

Felelős szerkesztő és lapkiadótulajdonos:
kopcsányi Hlatby-Schlichter Gyula.

A .mándoki félvér ménes
feloszlatása alkalmából a fé- 
nyeslitkei r. kath. plébánián egy

„Kuruc“ -tól
származó tenyészkanca, mely

„Labancától
vemhes, 4 éves és egy idei„Labancától
származó kanca c s i k ó j á v a l  

együtt eladó.

20 hektoliter ujbor és 20 hektoliter 
Óbor, mindkettő kétszer színéivé, tisz
tán tarva

eladó.
Ó im  a  kiadóhivatalban .
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Könyvnyomda. Könyvkötészet. 

Irodaszer nagyraktár.

III
Borbély Sámuel
N yíregyháza, V á ro sh á za -p a lo ta

Telefon 140. Telefon 140

Könyvnyomdámban, amely uj betűk
kel és gépekkel van felszerelve, 
jutányos áron készülnek üzleti- és 
gazdasági nyomtatványok, eske- 1
tósi- és eljegyzési értesítések, báli 
meghívók, hivatalos nyomtatvá- !
nyok, névjegyek stb. stb.

! Könyvkötészetemben csinos és tartós 
n unkák gyors és olcsó készítése, 

irodaszerekből nagy ráki ár.

Szállítások az egész megyében. Vidéki meg
rendelések pontosan elintéztetnek. Jegyző 

es ügyvédi nyomtatványraktár.

♦ *♦ I
I Tiszta agyagból készült szép és jó I

I cserép, fali tégla jj
és legszebb

| nyersfalazati tégla
csaK a

1 i i r i ' i
i

I*

i Karczaaon szerezhető be, hol ! 
j egyes waggonrakományok is j 

megrendelhetők. j

L

K IN C S E T
s T O R D  Y - f é le

Hollandi 3 király tea,
mivel nemcsak hashajtó, hanem egyúttal j 
étvágyjavitó, gyomortisztitó, emésztést elő
segítő, bélmüködést szabályozó, nemkü- |
lönben a legmakacsabb gyomorbajon is I 
segít, mii ii Csomagja (kbl 10 — 12- 
szeri használatra) gyógytárban 50 fillér.

K é s z ítő :

Tordy Gy. oki. gyógyszerész

Budapest. Üüöi-ut 89-ik szám.

1 3 M  C 3 - Y  E  I S I  i
kap egy pompás 
hangverseny beszélő
gépet, lis. 10 lemezt 
vásárol ‘20 forintért, 
de csakis

Wagner
a .Hangszer- 
k irá ly in á l.

Budapest, József- 
körut lö-ik  szám. 
Okvetlen kérjen le- 

inezjegyxéket. 
Javítóműhely. Etős 

nyös lemezesére.

I
I
I

A b ! gyomorfájó*, bélbeteg, étvágytalan. lesová- 
“ )%l nyod ’slioz liajlandós, használja a számos év óta 
jónak bizonyult gyomor'ót, Schumann gyógyszerész

től Stóckeraubiin.
A  szabályozni és épségben tartani akarja jó  

emésztéséi, használja a Sehnumnnu-féle gyo
morsót, tapas talni fogja, hogy más szerek ellenében 

mily jól érzi magát.
fii/nmnrsn o!tivolitja azomial* fölösleges gyo-t u j u l l i u i  oVJ morsavat és előmozdítja az emész

tést. Egy doboz ára 1 korona f)0 fillér.

Gyomorsó-pasztillák S : 1™;.,,™
hatást teszik, mint a gyomorsó. Ára tarsolyonként 3 
phinlával, a 10 gyomorsó pasztillával K 150. Pos
tai szétküldés legkevesebb 2 doboz megrendelésnél 

— utánvéttel —

SCHAU iV IANN gyógyszerész
=  Stockerauban. =
K a p h a tó  m in d en  oryóoryszertárban.

A szántói savanyuviz-forrás
vidéki f ő e i á r u s i t ó k a t  keres. A viz 
igen olcsó és nemcsak mint gyógyvíz hasz
nálatos, hanem nagy természetes szén- 
savtarta’mánái fogva hivatott az annyira 
elterjedt szódavizek és telitett vizek helyet
tesítésén-. Fix számlára kizárólagos! eláru
sít bizto-ittmik. — Érdeklődök Írjanak

„Tsrm ̂ szeres

savanyuviz*
alatt.

Budapest, postafiók 239.

Kállai Testvérek
motor-gyárában

Budapest, Nagym ező-utca 43. sz.

Az egész országban legjobbnak elis
mert „Glória" benzinmotorok, motor- 
csóplökószletek, nyersolajmotorok, tel
jes malomberendezósek részletre

legolcsóbban kaphatók.

Nagy munkaképesség!
Teljes jótállás! Árjegyzék ingyen !

Használt motorok, gőzgépek, cserébe 
vétetnek.

a ...... .. ... — ■
Ha

Ön
g y á r i  m u n k a  h e l y e t t

csinos
tartós és olcsó cipót akar viselni, más
kép el nem éri, csak ha

mindig
Lakatos Lajosnál

(Kossuth-tér) vásárol, — ki nem hir
deti, hogy

nincs többé fáj ós láb
s emellett gyári árut ad el, — hanem 
ő maga, mérték után készíti a cipőket, 
a legkitogástalanabb kivitelben.

m

Teiefonszam: 29 T Ó T H  G Y U L A
vcskereskedése Debreczenben,

Piac-utca 20. szám.
Legnagyobb raktár hazai és Budweiszi gyártmányú

porceSlan kályhákban
valamint Meidingi rendszerű és

folyton égő kályhákban.
Vasbutorok,- gy: rmekágyak- és kocsik, fürdő
kádak,- jégszekrények,- fényezett fémáruk- és 
konyhafelszerelések, tornyos-és francia, vala

mint poreelláu burkolatú konyhák. 
Szerszámok minden iparághoz, építési vasalá

sok. vasgerendák stb.

Árlap 1000-Bél több ábrával ingyen és bérmentve.

Fegyverek és vadászati felszerelési cikkek 
küiönlegességi raktára.

Külön képes árlap ingyen és bériueutve.

ma írJKsiöHÜEi

„Ursus“
borsajtók

a legerősebb felső 
nyomású acélferenda 
rendszerben 3 erő- 

áttétellel.

töm lők -, fejtőcsu- R 
pok- és piucefel- 

szerelések.
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Kötőgépek!
Újdonság háztartási és ipari 

célokra. Kényelmes

rész le tfize té sre
is kapható. Kérjen árjegy
zéket. Tanítás íludapesten 

ingyen.
F o g l  J ó z s e f  L a j o s

mügépész, Budapest, VI., Aradi-u. 11.

K o v á c s  Gyula
mübutorgyáros bútorcsarnoka

m e g n y í l t
Debreczenben, Hunyadi-utca 17. sz.

COem etrovi c s - p a lo t á b a n ) .

i907. évi kiállításon aranyérem esöiszekíevé Borsaitok
legújabb rendszerű, kőnyökszerkezetü „KOSSUTH", 
.KINCSEM'*, „II EGY ALJ A", „ACELORSOS", a ma
gyar bortermelők legkedveltebb borsajtói. Le; lijabb 

rendszerű viznyomásu (hydralikus)

k e t t ő s  k o s a r u  s a j t ó k
nagyüze^iü préseléshez.

Sajtóink főelőnye : a must sehol _ sem érintkezik vas- 
-j részekkel! Egyszeri! kezelés! Óriási erőkifejtés! A 

törköly egy darabban és könnyen kivehető ! Egy em- 
r  be,, ît-il könnyen kezelhető ! Szölőzuzók és lioryózók. 

„VILLÁM" legújabb centi ifogális bogyézó és zúzógépek

Szilágyi és Diskant
gépgyára M iskolci

árjegyzék ingyen.

ÍOOI. tem esvári írifíllitás; 3- clIj d íszo k lev él. 1 0 0 2 . o rszá g o s gfazclasági 
kiállítás P o zso n y : I. díj aran yérem . — 1 0 0 2 . borászati kiállítás E g e r : I. díj 

d íszo k lev él é s  aran yérem . -• 1 0 0 6 . N a g y v á ra d : I díj d íszoklevél.

W m
I m Í

r---------- -------------- 1
j „A köztudatba ment át* hogy j

! c s a k i s

! KÁLLAI L A J O S \

l motorgyára j
j Budapest, VI., Gyár-utca 28 j

N a g y  v á l a s z t é k ! !
i

=  a legújabb napernyőkben =
Mesés olcsó árban

F e u e r  M i k s á n  é j i
férfi-, női- divat és rövidáru üzletében j

Nyíregyházán, városház palota mellett ||||| 
Bethlen (Szentmihályi) u. oldal

Ü »

II

(Fosr»iso3*st:df)lleg jsSib eip ü sréra
Minden fitt kapható!

A béĉ i rad&as&íl klAUit? -ca 
arany érámmal kvt&rteVr* m á

i
i
i

f
j
j

IK 2KWIf  p—'-Z’ : ■•-‘vei--

s.®? ÍMnl-H Í

szállítja teljes jótállás mellett a leg- 
hirnevesebb nioiorcséplókészlete et.
— Saját érdekében kérjen minden
crazda disz-főárlapst, mni vet ingván r-> 1
bérm9ntve küld a gyár. -----

•;

Po lacsek  La jo s Nyírbátor,
r jy é g s r h a t á s u  

r

SstíÜRŐ k é s 3r iíá ?tén jfe  f o l y ó  éw i n u c a s z i u s  
rv? h a v á b a n  f o r g a i u m b a  k eríü B i. ^

Fontos figyelmeztetés!
j K álla i L a jo s t  hírneves motorgyára jj 
• nem tévesztendő össze m á s  K á l la i  l

n e v ű  c é g e k k e l .

c g -  - "--'v-'* ’
Ü

ü- -; r- ■ — íLjl jz" Z -' -Cjy-rj T

—

1 Kyiregyiiáza ie p a ip liii  í l a s z i i  M ia m iiiz a
Alapítva 1903. Pazonyi-utca 10. sz.

M W T &
t

Halók, ebédlők, uriszobák, zongorák, 
szalonok, teljes szálloda, fürdő, penzió
éi kastély-berendezések m é r ; s o h a  
n e m  E é t e z e i i  e l ő n y ő s  f i z e t é s i
f cl. t é t e l e k  m e l l e t t  szállíttatnak bár- 
h a. — Költségvetés díjtalan. — Nagy 

album 1 korona.

föcdern Lakberendezési Vállalat
B u d a p e s t ,  S z e r e c s e n .u t c a  SO.

C»0®0©««00000000iL
Nyomatott

I
Q ____________________________  _ __________________________________________i  7 "
:ú Üzletem kibővítése alkalmával teljesen újonnan a legdivatosabb kivi- 
í:' tolíi bútorokkal berendeztem a fővárosi minta szerint, állandóan raktáron tar- 

tok fényezett kőris, cseresznye, jávor, citrom, paliszander, mahagóni és más 
különféle anyagokból készült részben saját készítmény ü háló, ebédlő, 

É  úri és női szalon berendezéseket, vas, félréz és egész réz háló és vendég-

t
h

f  .szoba berendezésedet, úgyszintén egyszerűbb, de jó kivitelű matt bútorokat 
^  (tömör iából is) stb. stb. itt tei nem sorolható de raktáron levő különfélo 
^ bútorokat is u íőlérhetetíe ii Olcsó árban árusítok.

Tisztelettel

vf«v

ia
1'ifi

fis

©

L  Üzletem szombat és izr. ünnepnapokon zárva.
Kaki áron állandóan 200 különféle lak berendezés található.

Qlück Jenő
ííl'v

m

Borbély Sámuel könyvnyomdájában Nyíregyházán.
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